1

ATA DA VIGÊSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO
LEGISLATIVA DA 5ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CABECEIRA GRANDE (MG), REALIZADA EM 11 DE AGOSTO DE
2014.========================================================.

PRESIDÊNCIA: Vereador André Batista - Presidente. HORÁRIO: 15:15 quinze
horas e quinze minutos. QUÓRUM DE ABERTURA: Constatada a presença de
todos os Vereadores: André Batista, Daisy Ferreira Netto, Darlei Silva, Edilson
Mariano, Eliezer Cruz, Maria Valdiza, Valério Cipó. Ausente os vereadores: Irmão
Valdete e Julbertina Ornelas. Foi feita a leitura do texto bíblico em Salmo 134:1-3. 1ª
PARTE: Procedida à leitura da ata da reunião anterior, tendo sido considerada
aprovada nos termos regimentais pelo Senhor Presidente. CORRESPONDÊNCIAS e
COMUNICAÇÕES. Telegramas do Ministério da Saúde liberação de recursos
financeiros do Fundo Nacional de Saúde, nos valores totais de R$ 22.095,00.
APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES. O vereador Edilson Mariano apresentou a
Indicação n.º001/2014, o Projeto de Resolução n.º003/2014 e a Proposta de Emenda
n.º001/2014, todos de sua autoria. A vereadora Daisy Ferreira apresentou o Veto Total
n.º001/2014 e o Projeto de Lei n.º019/2014 todos de autoria do Prefeito Municipal.
PRONUNCIAMENTOS: O vereador Darlei Silva disse que queria parabenizar a
todos os Pais pelo seu dia, parabenizava também o servidor Washington que foi
nomeando como Secretário de Meio Ambiente, e tinha certeza que ele era uma pessoa
certa para assumir o cargo, e que o Prefeito estava fazendo uma boa indicação. Disse
que gostaria de saber do senhor Presidente a respeito de uma emenda do Deputado
Marcos Monte, a pedido deles, que foi enviado ao município no valor de cem mil reais
para a área de saúde, que verificasse com o Assessor do Prefeito ou com a secretária
de Saúde, se o dinheiro já foi depositado na conta da Prefeitura ou não, ou se já foi
gasto, se foi saber com que foi gasto, que buscasse as informações certas. O vereador
Eliezer Cruz disse que iria somente confirmar aos vereadores da reunião do dia 18/08
as 13:00 horas, com o senhor Prefeito, e que era importante os vereadores pronunciar e
discutir sobre os projetos, também queria pedir desculpas aos vereadores por não ter
feito o convite há eles na reunião passada do evento realizado pela igreja adventista. A
vereadora Maria Valdiza disse que esteve no evento da igreja adventista que foi muito
bonito, esperava que continuasse, porque era um trabalho feito direcionado aos jovens,
e que é importante também realizar em Cabeceira. O vereador Edilson Mariano disse
que a respeito do Projeto dos Lotes era importante que todos os vereadores discutissem
juntamente com o Prefeito, e que o vereador Eliezer Cruz tinha razão era importante os
vereadores discutir, analisar e buscar tomar conhecimento a respeito dos lotes para que
na reunião com o prefeito todos já estarão informados. Parabenizou a todos os Pais
pelo seu dia, e que até foi homenageado, era muito gratificante ser Pai. Falou que a
respeito do Prefeito nomear o servidor Washington como secretário de meio ambiente,
era um ato gratificante para o município, porque ele era uma pessoa preparada para
fazer o serviço e era uma pessoa do município, agora espera que os trabalhos
andassem, até porque estava muito difícil, principalmente relativo ao lixão que estava
com acumulo demais de lixo, com tudo e qualquer espécie, sendo tudo misturados e

2

esparramados, em local aberto que não poderia ser, e que agora era importante que a
secretaria andasse e tomasse as providências no aterro sanitário, para que possa pelo
menos amenizar um pouco do problema desse lixo no município. A vereadora Daisy
Ferreira Netto disse que gostaria de parabenizar servidor Washington pelo cargo de
secretário de meio ambiente, disse que queria também comunicar que foi feita uma
indicação apoiada pelos demais vereadores, sobre a estrada do município, que será
encaminhado ao poder executivo, e governo do estado e DER, para ver se consegue
fazer esse convênio ou se consegue fazer uma analise para tirar do município e colocar
a estrada para o estado de Minas, para que possam ter uma estrada asfaltada, se fossem
esperar os recursos do município não teria como asfaltar até porque era um valor muito
grande para fazer o asfalto dessa estrada, sendo trinta e três milhões de reais, e isso era
inviável para o nosso município. O vereador Valerio Cipó parabenizou a todos os pais
pelo seu dia. O vereador André Batista disse que respondendo algumas questões
discutidas na reunião passada sobre a reforma das Escolas, procurou o engenheiro para
saber, e quanto à reforma da escola Joaquim de Mendonça já estava pronto o projeto
da reforma, sendo encaminhado para Belo Horizonte para ser aprovado pela secretária
de desenvolvimento social, mas assim que obter uma resposta será informado aos
vereadores, quando a creche da sede, o projeto estava em processo de elaboração, e
sobre a escola Professora Hozana o engenheiro disse que assim que finalizar esses
projetos que esta em andamento será feito o da Escola. Disse que queria parabenizar a
todos os pais e em homenagem iria passar à palavra a vereadora Daisy Ferreira Netto
para fazer a leitura de uma mensagem a todos os Pais. A vereadora Daisy Ferreira
Netto leu a mensagens aos Pais. 2ª PARTE: O senhor Presidente comunicou que não
havia matéria incluída na ordem do dia daquela reunião ordinária. Na 3ª PARTE: O
vereador Darlei Silva disse que queria pedir ao senhor Presidente, que verificasse com
senhor Prefeito a respeito do caminhão Pipa em Palmital, porque teve um caminhão lá
uns dois a três dias, até tombado o caminhão foi, mas não mais sabia dizer o destino
que fez do caminhão, disse que tinha outro caminhão, mas infelizmente estava dentro
de uma garagem lá em Palmital, não sabia se pagava ou paga o aluguel ou se era
emprestado o caminhão que havia. E que tinha o senhor Samuel que até se desdobrava
e deslocava mais de cinquenta quilômetros para fazer o serviço, mas era muito difícil,
porque um caminhão só não resolveria o problema, era importante e precisava com
urgência arrumar outro caminhão para molhar as ruas.  O vereador Edilson Mariano
disse que o vereador Darlei Silva tinha razão, porque um caminhão só não dava para
atender a população, porque ainda era muitas ruas de terra, disse que o campo de
futebol estava tão seco que se algum deixasse cair um toco de cigarro pegava fogo,
falou que já conversou com secretário, mas infelizmente um caminhão era muito
pouco e não dava conta, por isso era importante comunicar para poder tomar as
devidas providências. Falou queria comunicar aos vereadores que tinha um colega ex-
vereador o senhor Manuel Teixeira de Cabeceiras de Goiás, que vai sair a candidato a
Deputado Estadual pelo Goiás, era uma pessoa muita boa e tinha muita chance de ser
eleito, talvez tinha vereador que o conhecia, era muito importante ter uma pessoa
assim perto do nosso município que também enfrentava até os mesmo problemas que
nós tínhamos, como construção de batedouro, com asfalto, pavimentação, entre outras

3

que era difícil conseguir, então pediria para os vereadores que tivesse algum parente
ou amigo que votasse no Goiás, desse um voto para ele, assim poderíamos estar lhe
ajudando e também ao nosso município. A vereadora Maria Valdiza disse que queria
parabenizar o prefeito pela atitude de nomear o servidor Washington como secretário
do meio ambiente, disse que já participou de reunião juntos, na qual tinha um bom
desempenho de trabalho, acredita que agora o trabalho será desenvolvido, falou que já
havia tido anteriormente que havia secretarias que não se desempenhava, e que era
muito importante fazer mudanças para os desenvolvimentos dos trabalhos, seja qual
fosse à área, o importante era trabalhar em prol da comunidade do nosso município.
Anuncio da ordem do dia 25ª Reunião Ordinária compreendendo: a) Discussão e
Votação da Indicação n.º001/2014 de autoria do Vereador Edilson Mariano.
QUÓRUM DE ENCERRAMENTO: Constatada a presença de todos os Vereadores
André Batista, Daisy Ferreira Netto, Darlei Silva, Edilson Mariano, Eliezer Cruz,
Maria Valdiza, Valério Cipó. Ausente os vereadores: Irmão Valdete e Julbertina
Ornelas. Nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a
reunião. Agradeceu a presença de todos e determinou que se lavrasse a presente
ata.==========================================================.
Vereador André Batista - Presidente (____________________________________);
Vereadora Daisy Ferreira Netto  - 1ª Secretária (___________________________).
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================

4

=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================.